
14870 9 julio 1975 B. O. del E.—Núm. 163

Trece.—El concesionario queda obligado a cumplir, tanto en 
la construcción como en la explotación, las disposiciones de la 
Ley de Pesca Fluvial para la conservación de las especies.

Catorce.—El concesionario queda obligado al cumplimiento de 
lo que se dispone en los artículos 31 y 33 del Reglamento de 13 
de diciembre de 1024 («Gaceta» del 19), sobre preceptos refe­
rentes a la lucha antipalúdica.

Quince.—Caducará esta concesión por incumplimiento de es­
tas condiciones y en los casos previstos en las disposiciones vi­
gentes, declarándose aquella caducidad, según los trámites se­
ñalados en la Ley y Reglamento de Obras Públicas.

Lo que se hace público, en cumplimiento de las disposiciones 
vigentes.

Madrid, 2o de mayo de 1975.—El Director general, P. D., el 
Comisario central de Aguas, José María Gil Egea.

14665 RESOLUCION de la Dirección General de Obras 
  Hidráulicas por la que se hace pública la autori­

zación otorgada a don Alvaro Espinosa Cabezas y 
otros, para ejecutar obras de cubrimiento del tra­
mo del arroyo Varadero, en término municipal de 
Málaga, al objeto de sanear la zona, de dar ac­
ceso a las viviendas de alguno de los solicitantes y 
para dedicar a almacén del peticionario.

Don Alvaro Espinosa Cabezas, en representación de don Juan 
Palomo Rueda, doña Concepción González Jiménez y doña Ele­
na Pérez Bernaldo de Quirós, ha solicitado autorización para eje­
cutar obras de cubrimiento del tramo del arroyo Varadero, com­
prendido entre las calles Pina Domínguez y Juan Sebastián El- 
cano y colindantes, con finca de su propiedad, en término mu­
nicipal dé Málaga, al objeto de sanear la zona, de dar acce­
so a las viviendas de algunos de los solicitantes y para dedicar 
a almacén del paticionario los últimos 11 metros junto a la calle 
Pino Domínguez, y

Este Ministerio ha resuelto:

Autorizar a don Alvaro Espinosa Cabezas, don Juan Palomo 
Rueda, doña Concepción González Jiménez y doña Elvira Pérez 
Bernaldo de Quirós, para ejecutar obras de cubrimiento del tra­
mo del arroyo Varaderos, colindante con fincas de su propiedad, 
entre las calles de Pina Domínguez y Juan Sebastián E cano., en 
el barrio de Pedregalejo de Málaga, al objeto de sanear la zona 
y ocupar los terrenos de la cobertura con arreglo a las si­
guientes condiciones:

Primera.—Las obras se ajustarán a los proyectos que sirven 
de base al expediente suscrito en Málaga en octubre de 1973 y 
julio de 1974, por el Ingeniero de Caminos don Pablo Jiménez 
Moreno Barreda, visados por Colegio Oficial correspondiente, 
cuyos presupuestos respectivos de ejecución material ascienden 
a 15.960 pesetas y 99.547,61 pesetas, en cuanto no resulten modifi­
cados por las presentes condiciones y autorización, las modifica­
ciones de detalle que se pretendan. introducir podrán ser autori­
zadas, ordenadas o prescritas por la Comisaria de Aguas del Sur 
de España, siempre que tiendan al perfeccionamiento del pro­
yecto y no se alteren las características esenciales de la autori­
zación, lo cual implicaría la tramitación de nuevo expediente.

Segunda.—Las embocaduras de entrada y salida de la zona 
cubierta se dispondrán con sus impostas en forma de que ofrez­
can el mínimo obstáculo a la circulación de avenidas catastró­
ficas.

Tercera.—Las obras comenzarán en el plazo” de dos meses y 
deberán quedar terminadas en el de seis meses, contados ambos 
desde la fecha de publicación de esta autorización en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Cuarta.—La inspección y vigilancia de las obras, tanto du­
rante la construcción como durante la explotación, quedarán a 
cargo de la Comisaría de Aguas del Sur de España, siendo dé 
cuenta de los concesionarios las remuneraciones y gastos que 
por dichos conceptos se originen, con sujeción a las disposiciones 
que le sean aplicables y en especial al Decreto número 140 de 
4 de febrero de 1960. Una vez terminados los trabajos y previo 
aviso de los concesionarios, se procederá por el Comisario Jefe 
de Aguas o Ingeniero del Servicio en quien delegue, al recono­
cimiento de las obras, levantándose acta en la que conste el 
cumplimiento de estas condiciones, el resultado de las pruebas 
efectuadas, los nombres de los productores españoles que hayan 
suministrado los materiales empleados, el canon de ocupación 
y la extensión de la superficie ocupada en terrenos de dominio 
público, expresada en metros cuadrados, sin que pueda hacerse 
uso de estas obras en tanto no sea aprobada el acta por la Direc­
ción General.

Quinta.—Se concede esta autorización dejando a salvo el de­
recho de propiedad y sin perjuicio de tercero, quedando obliga­
dos los concesionarios a demoler o modificar por su parte las 
obras, cuando la Administración lo ordene por interés general, 
sin derecho a indemnización alguna.

Sexta.—Los concesionarios serán responsables de cuantos da­
ños puedan ocasionarse a intereses públicos o privados, como 
consecuencia de las obras autorizadas, quedando obligado a su 
indemnización.

Séptima.—Se concede autorización para ocupación de los te* 
rrenos de dominio público necesarios para las obras. En cuanto 
a las servidumbres legales podrán ser decretadas por la Autori­
dad compotente, una vez publicada la autorización.

Octava.—Los terrenos de dominio público que se autoriza 
ocupar no perderán en ningún caso su carácter demanial y sola­
mente podrán destinarse a la construcción de vial peatonal en 
los primeros 35 metros a partir de la calle Juan Sebastián El- 
cano, y a construir un almacén al aire libre en sus 11 últimos 
metros, quedando prohibida la construcción de edificaciones 
sobre ellos. Los concesionarios no podrán cederlos, permutarlos 
o enajenarlos, ni registrarlos a su favor; solamente podrán 
ceder a tercero el uso que se autoriza, previa aprobación del 
correspondiente expediente per el Ministerio de Obras Públicas.

Novena.—Queda sujeta esta autorización al cumplimiento de 
las disposiciones vigentes o que se dicten en lo sucesivo, relati­
vas a la Industria Nacional, Contrato do Trabajo. Seguridad. So­
cial y demás de carácter laboral, administrativo o fiscal.

Diez.—Queda prohibido el establecimiento dentro del cauce 
de escombros, medios auxiliares y en general de cualquier 
elemento que pudiera representar un obstáculo al libre curso 
de las aguas, siendo responsables los concesionarios de los 
males que pudieran seguirse por esta causa, con motivo de 
las obras y de su cuenta los trabajos que la Administración or­
dene realizar para mantener la capacidad de desagüe en el 
tramo afectado por dichas obras.

Once.—Los concesionarios quedan obligados a cumplir du­
rante los períodos de construcción y explotación, las disposicio­
nes de la Ley de Pesca Fluvial para la conservación de las es­
pecies dulceacuícolas.

Doce.—Los concesionarios conservarán las obras en perfecto 
estado y procederán sistemáticamente a la limpieza del cauce 
cubierto para mantener la capacidad de desagüe y evitar en- 
charcamientos.

Trece.—Esta autorización no faculta por sí sola para ejecutar 
obras en zona de servidumbre de carreteras o caminos o calles 
por lo que los concesionarios habrán de obtener, en su caso, la 
necesaria autorización del Organismo competente, encargado de 
su policía y explotación. Tampoco faculta para realizar ninguna 
clase de vertido en el arroyo afectado salvo que sea autorizado 
en el expediente correspondiente.

Catorce.—Los concesionarios habrán .de satisfacer en concep­
to de canon por ocupación de terrenos de dominio público, a te­
nor de lo establecido por el Decreto número 134 de 4\de febrero 
de 1960, la cantidad que se determine con base en documentos 
fehacientes; la cual se aplicará a toda la superficie ocupada en 
terrenos de dicho carácter, podiendo ser revisado el canon 
anualmente de acuerde con lo dispuesto en el artículo 4.° de la 
citada disposición.

Quince.—Los depósitos constituidos quedarán como fianza a 
responder del cumplimiento de estas condiciones y serán devuel­
tos a los concesionarios una vez que haya sido aprobada el ac­
ta de reconocimiento final de las obras.

Dieciséis.—La autorización para la ocupación de terrenos de 
dominio público se otorga por el tiempo máximo de noventa y 
nueve años, y la Administración se reserva la facultad de revo­
carla cuando lo considere conveniente por motivos de interés 
público, sin derecho a indemnización a favor de les concesiona­
rios.

Diecisiete.—Caducará esta autorización por incumplimiento 
dé cualquiera de estas condiciones y en los casos previstos en 
las disposiciones vigentes, declarándose al caducidad según los 
trámites señalados en la Ley y Reglamento de Obras Públicas.

Lo que se hace público en cumplimiento de las disposiciones 
vigentes.

Madrid, 20 de mayo de 1975 —El Director general, P. D., el 
Comisario central de Aguas, José María Gil Egea.

14666 RESOLUCION de la Dirección General de Obras 
Públicas por la que se autoriza a don Adán Nativi­
dad González, vecino de Lagoa, Salvatierra de Mi­
ño (Pontevedra), para extraer 20.000 metros cú­
bicos de áridos del cauce del río Miño en el tramo 
comprendido entre Laxiña-Fillaboa y Canuda Mue­
lle, en término municipal de Salvatierra de Miño, 
tramo incluido dentro del tramo internacional del 
mismo.

Don Adán Natividad González, vecino de. Lagoa. Salvatierra 
de Miño (Pontevedra), solicitó autorización para extraer 
20.000 metros cúbicos de áridos del cauce del río Miño —tra­
mo internacional— -en el tramo comprendido entre Laxiña-Filla­
boa, y 300 metros aguas arriba de la Isla Española, en tér­
mino municipal de Salvatierra de Miño (Pontevedra), y este 
Ministerio ha resuelto:

Autorizar a don Adán Natividad González, vecino de Lagoa, 
Salvatierra de Miño (Pontevedra), para extraer veinte mil me­
tros cúbicos de áridos del cauce del río Miño —tramo interna­
cional— en el tramo comprendido entre Laxiña-Fillaboa, y 300 
metros aguas arriba de la isla española, en término municipal- 
de Salvatierra de Miño (Pontevedra), con arreglo a las siguien­
tes condiciones:


